



SVEICINĀTS, 1986!

Un atkal vēja spārniem gads aiziet nebūtībā... Nebūtībā? Vai paveiktāis, sasniegtāis, iecerētais var zst? Aizejošais gads var pavēlēt rezumējošu svītru, aizejošais gads var likt ieraugu nākamgada maizei klapam. Bet pazust, — nē.

Ko gaidām no Jaunā?

Raugāties uz to ar salraukumu, vēlmēm un apņemšanos. Lielu uzdevumu un darbu mūs gaida. Pēc nedaudz dienām sāksim strādāt jaunajos ekonomiskajos apstākļos, kuri prasīs visu spēku atdevi plānoto uzdevumu izpildei, augstas kvalitātes produkcijas ražošanai. Ar labiem panākumiem sagaidīsim PSKP XXVII kongresu, pieliksim visas pūles darba un izpildes disciplīnas nostiprināšanai. Daudz laņu ieceru ir strādājošo sadzīves apstākļu uzlabošanai, paredzēti interesanti pasākumi brīvajam laikam. Atliek darīt.

Strādāt, mācīties, apstāties intensīvi, radoši, dziļi, dzīvē, atpēlētus gadus ar pilnu krūti, dziļi ievēlību elpu.

Laimīgu Jauno gadu, biedri!



ATZĪMĒJIOT SVĒTKUS

22. decembrī mūsu valsti atzīmēja Enerģētiku dienu. Par godu profesionālajiem svētkiem sarkanajā stūrīti notika 18. ceha strādnieku, inženier tehnisko darbinieku un kalpotāju svinīgā sapulce. To atklāja partijas organizācijas sekretārs Leonīds Nikitiņš. Viņš atzīmēja, ka ļējiniskā GOELRO plāna īstenošana deva iespēju pašos pamatos uzlabot darbu Padomju zemes enerģētiskās bāzes attīstīšanā. Tas redzams arī mūsu republikā, kur tiek veikts ievērojams darbs siltumelektrostaicju un maģistrālu siltumtīklu, kā arī hidroenerģētikas attīstībai, jaunās tehnikas un progresīvās tehnoloģijas ieviešanai.

Ceha priekšnieks Aleksejs Jarcevs un arodkomitejas priekšsēdētāja Natālija Rešedjko silti sveica un pasniegza vērtīgas balvas un naudas prēmijas sociālistiskās sacensības pirmrindniekiem, noveleja visiem klātesošiem un viņu ģimenes locekļiem labu veselību, panākumus darbā, mācības un personiskajā dzīvē.

Sapulces dalībnieki sirsniģi pateicās 5. ceha priekšniecei Mārai Daugulei par viņas interesantu stāstījumu par aizrobežu tūrisma braucienu.

VASILIJS UMNOVS,
18. ceha maiņas priekšnieks

30. decembris — PSRS nodibināšanas diena

DRAUGU SŪTĪJUMI

Gandrīz katru dienu rūpniecībā pienāk sūtījumi no brālīgajām padomju republikām: materiāli, izejvielas, kurināmais, iekārtas, rezerves daļas un daudz citu izstrādājumu. Tos saņemam gandrīz no visām brālīgajām padomju republikām.

Lūk, daži piemēri. Stikla ražošanai nepieciešamas smiltis rūpnieciskajam, kaļķakmeni — no kalniņiem, Igaunijas, mālzemī — Kamenskā—Uraļskās, borskābi — Vladivostokas, No Ceļabinskās, Ivanovas, Tambovas, Maskavas, Ivanofrankovskās, Minskās apgabala un citām vietām pienāk visdažādākās ķīmiskālās, Ugunsdrošos materiālus, kas nepieciešami stikla kausēšanas vannas krāsnīm, rūpnieciskajam no Doneckas un

Maskavas apgabaliem. Ražošanas procesā nepieciešami arī dažādi tekstilpalīgmateriāli. Tos saņemam no Maskavas, Ivanovas un Vladimīras apgabaliem.

Nav, protams, iespējams uzskaitīt visas pilsētas, apgabalus un republikas mūsu pašajā padomju zemē, no kurienes pienāk sūtījumi uzņēmumam. Daudzas kravas saņemam no dažādām republikāniskajām apgādes bāzēm, no Valmieras naftas bāzes u. t. l., kas attiecīgo materiālu vai izejvielu savukārt saņem no brālīgajām republikām. Nereti pienāk sūtījumi arī no radnieciskajiem uzņēmumiem, piemēram, no Sudogdas un Krjukovas — stikla lodītes, no Kaļiņinas, Berdjanskas un citām rūpniecām — audumi tālākai apstrādei.

Slava tam gadam, ar mierīgu sauli
Un lieliem darbiem kas nāk!

VISU ZEMJU PROLETĀRIESI, SAVIENOJĪETIES!



VALMIERAS KĪMIKIS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS RŪPNICAS PARTIJAS KOMITEJAS,
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avīze iznāk kopš 1979. gada 25. oktobra.

CETURTDIEN,
1985. gada 26. decembrī

Nr. 51 (318)
Cena 1 kap.

TĀ IR TAVA PILSĒTA!

Ar katru gadu skaistāka un labiekārtotāka kļūst Valmiera. No kādreizējās mazpilsētiņas tā pārvērtusies par vienu no republikas rūpniecības reģionālajiem centriem. Ievērojamu ieguldījumu Valmieras attīstībā dod pilsētas uzņēmumi. To skaitā arī mūsu rūpnīca. «Valmieras Kīmika» korespondents tikās ar Valmieras pilsētas Tautas deputātu padomes izpildkomitejas priekšsēdētāju JĀNI ZEMĻICKI un lūdza viņu pastāstīt par šo darbu. Lūk, ko viņš teica:

— Valmieras atbrīvošanas 40. gadadienas svinības viens no Lielā Tēvijas kara veterāniem, kas bija atbraucis no tālienes, sacīja, ka viņu patikami pārsteidz tas, kā peckara gados Valmiera izmainījies līdz nepazīšanai. Jā, hitlerieši arī sevis atstāja drupu kaudzes. Bet tagad pilsēta Gaujas krastos visus priecē ar savu skaistumu un savdabīgo izskatu.

Jutamu ieguldījumu Valmieras atjaunošanā un attīstībā devuši un turpina dot uzņēmumi, organizācijas un iestādes. Peckara periodā to spēkiem un līdzekļiem uzcel-

tas ap 120 dzīvojamās mājas. Kādreiz Revolucionāras ielas vietā bija nespējoties klajums. Tagad šeit redzamas daudzstāvu mājas, kurās dzīvo stikla skiedras rūpnīcas un citu šī rajona uzņēmumu darbaļaudis.

Rūpnīcas direktors Inārs Polaks ir pilsētas padomes deputāts un izpildkomitejas loceklis. Viņš ļoti pārin Valmieras vajadzības un vienmēr labprāt palīdz tās atbilstošas jautājumu risināšanā. Rūpnīcas spēkiem uzceltas sešpadsmit dzīvojamās mājas, četri bērnu dārzi, krājase, aptieka, tiek celta auti-

mātiskā telefona centrāle. Nevar nepieminēt arī sporta kompleksa «Baļņ» slēpošanas trasī, ko izmanto daudzi valmierieši. Rūpnīca piedalījās rajona poliklinikas un centrālās kaļķu mājas pirmās kārtas celtniecībā, tuvākajā laikā posmā tai jānodod ekspluatācijā partikas preču veikals Pārgaujā.

Arī palabān tiek celtas divas dzīvojamās mājas. Dzīvokļu celtniecība tiek plānota arī Gagarina ielā.

Izmantojot gadījumu, teica J. Zemļickis, gribu pateikties par darbu dažādās komisijās rūpnīcas kolektīva locekļiem, kas ievēlēti par pilsētas Tautas deputātu padomes deputātiem. Tie ir — ražošanas apmācības instruktore Indra Prāncane, kontrolieres Regina Brūvere, Valda Andersone un Mirdza Česniece, meistara palīgs Vladimīrs Muciņš, šķeterētāja Nadežda Saškova, elektrokrašu operatore Aida Svalbe.

Jauno tehniku — ražošanai!

Daudzsoļi

Sogad rūpniecībā tika samontētas un produkciju sāka ražot vairāku tipu Čehoslovākijā ražotās tekstiliekārtas. Gada sākumā Zbrojevskās mašīnbūves rūpnīcas šefmontieri no Vsetinas veica palaišanas un regulēšanas darbus pirmajām sērijā ražotajām pneimatiskajām stēļēm. PN-110 S. Šāda tipa stēļes parauga izmēģināšana sekmīgi tika veikta iepriekšējos gados. Tagad jau var teikt, ka pāri pussimtam šo stēļu veiksmiti izturējās pārbaudēs ražošanas apstākļos, ražojot smagāka tipa audumu. Šāda tipa audumu līdz šim bija iespējams ražot tikai uz atspolu stēļēm. Eksploatācijas apstākļos stēļes aplicinājās savas darba spējas, sa- ražotā auduma kvalitāti pozitīvi novērtēja patērētājs. Decembra sākumā notika radoša domu apmaiņa starp mūsu rūpnīcas speciālistiem un viņu kolēģiem no CSSR Zbrojevskās mašīnbūves galveno konstruktoru M. Mikulāncēnu, šefmontieru J. Martinecu un I. Valenti, kā arī ar tirdzniecības firmas «Stroimproit» pārstāvi A. Karmozinovu. Pārrunu gaitā tika izanalizētas stēļu PN-110 S veiksmitgais apūšanās periods un, protams, pārrunātas nākotnes perspektīvas.

Kopš 1972. gada mūsu rūpnīca sadarbojas ar Vsetinas mašīnbūvētājiem, izmēģinājusi vairāku modifikāciju stēļes, kuras pēc tam radušās pielietojumu mūsu valsts stikla audumu ražošanas rūpnīcās.

Pārrunu rezultātā tika panākta vienošanās par atkal jauna tipa pneimatiskās stēļes izmēģināšanas uzsākšanu nākamā gada pirmajā pusē. Apģustot šo stēļu, būs iespējams ražot relāks struktūras azura tipa audumus, kuri varēs kalpot par

bāzi gaismas caurlaidīgu dekoratīvo audumu ražošanā. Perspektīva tiks risināts jautājums par vēl vienas principiāli jaunās stēļes izmēģināšanas uzsākšanu nākamā gada beigās. Šo, ja vārētu raksturot no tehniskā viedokļa, pneimatisko bezkonfūzoru stēļu galvena priekšrocība būs auduma kvalitātes uzlabošana.

Vienlaikus rūpniecībā novembrī un decembrī slovaku mašīnbūves speciālisti no Nitras pilsētas sagatavoja divas spēlētājas mašīnas SKPE-100 S, un vienu šķeterēšanas mašīnu SKPE-100 S₂ izmēģināšanas beigu celēšanai. 18. un 19. decembrī rūpnīca nozares komisija Vissavienības apvienības «Sojuzplastpererabotka» priekšnieka vietnieka G. Kaligina vadībā, piedaloties Nitras rūpnīcas direktoram A. Seles un mašīnu galvenajam konstruktoram L. Babikam, kā arī nozares institūta, Polockas, Ufa, Berdjanskas rūpnīcu un Valsts materiālu tehniskās apgādes pārvaldes «Himkomplekts» pārstāvjiem, izskatīja minēto mašīnu tehniskās un tehnoloģiskās iespējas. Iznalīzēja ražošanas apstākļos agrāk atklāto konstruktīvo un tehnoloģisko nepilnību likvidācijas pakapi, atbilstību mūsdienu ražošanas prasībām. Komisija minēto mašīnu izmēģināšanas rezultātus novērtēja pozitīvi. Nemot vērā mašīnu izmēģināšanai atvēlēto laiku vienīgi mēsēti, tika nolemts pēc izpērtām konstrukcijām un mašīnu lūmināt mašīnu izmēģināšanu un pārbaudi nākamajā gadā.

Nākamajā gadā mūsu valsts stikla audumu ražošanas nozari papildināties ar vairāk nekā septiņdesmit šāda tipa mašīnām, no kurām piecas tiks piegādātas Valmierai.

ANDRIS STANEVICS,
tehniskās daļas priekšnieks

PSRS ĀEMPIONE



Kļūt par čempioni — nav viegli. Un jo sevišķi — par PSRS čempioni. Un tomēr mūsu rūpnīcas sportistei Lailai Smitei (attēlā) tas šogad izdevās! Tiesa, viņa arī agrāk ne vienreiz vien bija kļuvusi par Vissavienības sacensību uzvarētāju airēšanas slalomā, taču toreiz vēl čempionu medaļas nepasniedza. Toties šogad Laila no Ukrainas pilsētas Pervomaiskas atgriezās ar divām zelta medaļām — par uzvaru individuālajā un komandu vērtējuma. Dienvidbugas upes ātrajā strauvē Lailai izdevās pārspēt ne tikai savas sīvākās konkurentes no mūsu republikas Birutu Kemeru un Dzintru Blūmu, bet arī parējās mūsu valsts spēcīgākās sportistes.

(Nobeigums 2. lpp.)

Goda ķīmiķis

Partijas rajona organizācijas konference bija beigusies. Sākas jaunievēlētās rajona komitejas pirmais plēnums. Rajona komitejas locekļi ievēlēja sekretārus un biroja sastāvu. Jau otro reizi pēc kārtas mūsu uzņēmuma komunistu rajona komitejas biroja pārstāv aušanas ceha meistara palīgs Vasilijš Kotovs (attēla).

Tas nebija vienīgais notikums rūpnīcas veterāna dzīvē aizējošajā gadā. Ķīmiķu dienas priekšvakarā viņam tika piešķirts «Goda Ķīmiķis» nosaukums. Rudenī Vasilijš Kotovu ievēlēja par arod biedrības maiņas komitejas priekšsēdētāju. Tēva pēdas iet arī vecākais dēls Sergejs — 13. ceha elektroatslēdznieks. Sogad viņu pirmo reizi ievēlēja par arod biedrības ceha komitejas priekšsēdētāju. Jaunumi ir arī Vasilija dzīvesbiedres Tamāras Kotovas darbā — viņa, arī viena no ceha veterānēm, patlaban apgūst jaunu tehniku. Bet jaunākais dēls Aleksandrs, ko Valmierieši ļoti pazīst kā vienu no spēcīgākajiem peldētājiem, PSRS sporta meistaru, atrodas dienestā Padomju Armijā.

Komunista Vasilija Kotova dzīve jau vairākus gadus ir saistīta ar mūsu rūpnīcu. Viņš aktīvi piedalījies pirmo aušanas stēļu uzstādīšanā un palaianā, stikla auduma ražošanas

viņš būtu atteicies no kāda uzdevuma izpildes vai arī to paveiktu slinki.

To Vasilijš Kotovs pierādīja arī šogad. Turpinās ceha tehniskā parkārtošana. Fiziski novecojušās stēles AT-100-SM 5 nomaina modernākas AT-100-SM 6. Vasilijš



apgūšanā. Vēlākajos gados viņš sekmīgi apguva arī darbu ar jauno tehniku — hidroaizskājam stēlēm. — Kaut mums būtu vairāk tādu cilvēku, kāds ir Vasilijš Kotovs, — saka aušanas nodaļas pirmās maiņas priekšnieks Jānis Prikuļis. — Pazīstu viņu jau daudz gadu, un nevaru atcerēties gadījumu, kad

Kotovs kā pieredzējušu speciālistu norīkoja palīgā šo stēļu montāžā un palaianā. Komunisti neatteicās, jo jūta, ka viņa zināšanas un praktiskās iemaņas patreiz tur ir vairāk vajadzīgas.

— Būtu jau paveikts daudz vairāk, — norāda Vasilijš Kotovs, — ja vien jauna tehnika būtu labāka

kvalitatē... No mums prasā augstākas kvalitātes audumus, bet kādēļ gan mašīnbūvētāji mums drīkst piegādāt tādu tehniku, kur ļoti daudz jāpiestrādā, lai to varētu normāli darbināt?...

Meistara palīga Vasilija Kotova zonas kolektīvs XI piegādes uzdevumus izpildīja jau 1984. gada martā. Piegādes uzdevums apsteigts par vairākiem gadiem. Audejas Ināra Lavrenova, Olīta Spogē un Dace Rēpele izstrādās normas pārsniedz, 95 procenti produkcijas tiek nodoti ar pirmo uzrādījumu, kas par diviem procentiem pārsniedz normatīvu.

Goda ķīmiķa nozīme nav pirmās Vasilija Kotova apbalvojums. Jau agrāk viņš saņēmis Darba Sarkanā Karoga ordeni un V. I. Lenina 100. dzimšanas dienai velīto medaļu par varonīgu darbu, daudz Goda rakstu, pateicību, piemiņas veltes.

— Aizejošais gads mūsu kolektīvam, arī mūsu ģimenei bijis veiksmīgs, — atzīmē Vasilijš Kotovs. — Tagad XI piegāde nosliegusies, sāksies jaunā. Gribu izteikt novelējumu, lai mūsu kolektīvs tikpat veiksmīgi uzskatu arī jauno piegādi, sekmīgi īstenotu uzdevumus, kas izvirzīti pirmkongresa dokumentos. Jaunajiem strādniekiem — mūsu maigai — gribu novelēt, lai viņi justu lielāku pārliecību par saviem spēkiem, lai viņiem būtu lielāka griba un apņēmība iemācīties ļoti un apzinīgi strādāt. Tad, kopīgiem spēkiem, būs daudz vieglāk veikt XII piegādes saspringtos uzdevumus.

PSRS ČEMPIONE

(Sākums 1. lpp.)
Ar airēšanas slalomu Laila no darbojas jau 13 gadus. Ar pateicību viņa atceras savu pirmo treneri Māri Laidiņu un, protams, tikai atzinīgus vārdus velta tagadējam trenerim, rūpnīcas airēšanas slalomistu vadītājam, republikas izlases trenerim Mārim Valtenbergam. Aizvadītajos gados komandnieki piedalījies turpat 150 dažādās sacensībās — gan pašu mājās, gan Ukrainā un Grīzijā, Maskavā un Leņģingradā, Lietuvā un citās vietās.

— Pirmo reizi oficiāli piedalījies sacensībās 1973. gadā, — atceras sportiste. Pēc diviem gadiem izcīnīju PSRS sporta meistaros nosaukumu. Un tad katru gadu jauni starti...

Sports Lailai devis ļoti daudz. Arī dzīves draugu Jāni. Viņš pats nodarbojas ar airēšanas slalomu, tāpēc ļoti izprot visas problēmas, kādas var rasties ģimene, vienmēr ar Lailu piecājas par panākumiem, skumst par neveiksmēm. Lailas aktīvās sporta gaitas bija tikai divi pārtraukumi — kad piedzima dēli Harijs un Ričards. Taču arī šie pārtraukumi nebija gari. Pēdējā laikā Harijs jau pats labprāt dodas māmiņai līdzi uz sacensību vietām, jaunākais paliek teva gabīta.

Negribu atkārtot daudzkārt dzirdētās frāzes, — smaidīdama saka Laila, — taču nevaru iedomāties savu dzīvi bez labprātā sporta veida. Tas dod rādījumu, izturību, vairo gribasspeku un enerģiju, mudina cīnīties un nepadoties. Un arī uzvaras ļauri ir saldi...

Lailai ir lielskas koncentrēšanās spējas, — par viņu atsaucas Maris Valtenbergs. — Taču galvenais, ko gribu uzsvērt, ir viņas psiholoģiskā noturība sacensībās. Un tas ir sevišķi svarīgi tad, ja sacensības piedalās daudz vienādas augstas klases sportisti.

Darba biedri Lailu ciena par viņas vienkāršību, optimismu, prasme koncentrēties arī te lieti noder. Būdam tehniskās kontroles daļas šītas analīzes laboratorijas laborante, Laila Smite vienmēr laikus un precīzi izdara visas nepieciešamās analīzes. Jāpārbauda gan izjēvielas, gan arī gatava šīta, jādod precīzs slēdziens. Un ne jau vienmēr tas ir pozitīvs...

Par komandnieces Lailas Smites apzinīgo attieksmi pret savu darbu liecina arī viņas fotoportrets TKD Goda plāksnē.

Nav jau viegli savienot darbu, ģimēni un sportu. Taču Laila to prot.

— Vēl nedomāju pārtraukt aktīvās sporta gaitas, — saka viņa. — Vismaz vēl pāris gadus, kamēr vecākajam delam bus jāsāk apmeklēt skolu.

Augstu kvalitāti katrā darba vietā!

AR PRECĪZU APRĒĶINU

MES visi savā dzīvē sastopamies ar plānošanu. Tā saistīta gan ar ģimenes budžetu, gan ar kārtējo atvaļinājumu, gan ar profesionālo un dienesta izausgsmi. Bez precīza plāna nevar pastāvēt arī nevienas uzņēmums. Tikai te darības plānošanas mērīgi ir ievērojami vienīgi.

MŪSU rūpnīcas plānu ekonomisko daļu vada Maija Vilka. Daļas pamata uzdevums ir organizēt un sistemātiski pilnveidot uzņēmuma plānu ekonomisko darbību, atklāt un mobilizēt esošās ražošanas apjoma palielināšanas, darba ražīguma paaugstināšanas, produkcijas pašizmaksas rezerves. Daļas darbinieki īsteno ekonomiskā darba metodisko vadību, koordinē cehu un citu struktūrvienību darbību tekošās un perspektīvās plānošanas jomā.

PATREIZ daļa izstrādā plānu projektu XII piegādei visas rūpnīcas mērīgā un pa cehiem produkcijas sortimentā. Aprēķinu pamatā ir apvienības «Sojuzplastpererabotka» noteiktie ražošanas apjoma un darba ražīguma kontrolskaitļi. Jau ir sagatavoti vairāki plāna varianti, ievērojot esošo tehnoloģisko iekārtu, kā arī to, ko paredzēts uzstādīt, jaunus sortimenta veidus un daudz dažādus citu faktoru. Un tas ir saprotams, jo dzīve nestāv uz vietas, tā pastāvīgi ienes savas korekcijas. Tāpēc arī nepieciešami plāna varianti, no kuriem optimālo rūpnīca iegūs pēc rūpīgas analīzes. Klūdas nedrīkst pieļaut, katru no tām var izraisīt lielus zaudējumus uzņēmumam.

AR PERSPEKTĪVO plānošanu nodarbojas daļas priekšnieka vietniece Nina Petrova. Viņas darbā ir ļoti svarīgi pārzināt ražošanu un tās resursus, operatīvi un precīzi izpildīt aprēķinus. Tas ir jo sarežģītāk tāpēc, ka visu nākas darīt bez modernās mūsdienu skaitļošanas tehnikas palīdzības.

PLĀNA projektu 1986. gadam Nina Petrova, kā paredzēts, izstrādāja jau pavasarī. Uz šī plāna projekta pamata rūpnīcas apgādes dienesta darbinieki iesniedza pieteikumus nepieciešamajiem materiāliem. Plānu apstiprina vasaras beigās. Ir dabiski, ka laika gaitā notikuši labojumi. Līdz ar to arī apgādes darbiniekiem rodas jaunās rūpes. Viņi, protams, nav apmierināti. Bet ko padarīsī?...

GADA plānu sadala pa cehiem. Visi aprēķināti līdz pēdējam sīkumam. Bet pēc tam ekonomiste Anna Fomina izstrādā plānu par mēnesiem visām apakšvienībām. Viņa darbu veic visciešākā kontaktā ar apgādes un realizācijas dienestiem.

IR ĻOTI svarīgi laikus izdarīt nepieciešamos labojumus, lai izstrādātie plāni simtprocentīgi nodrošinātu līgumsaistību izpildi ar saņēmējiem. Bet tas nozīmē neskatīties telefona zvanus, dažādas saskaņošanas, operatīvā, pasta, viņu kontroli. Daļā ik dienas tiek uzskaitīta noliktavā nodotā gatavā produkcija par sortimentiem naturāli un neudas izteiksmē cehu un rūpnīcas mērīgā. Jāuzsver, ka plānu ekonomiskā daļa nav tikai novērotāja, bet gan aktīvi iejaucas, ja ir novirzes plāna izpildes gaitā.

NOZĪMĪGU vietu daļas darbā ieņem statistikas atskaites un operatīvā informācija par rūpnīcas ražošanas saimniecisko darbību. Tā katru dienu noteiktā laikā jānodrošina augstākstāvošajai organizācijai, rajona un republikas statistikas pārvaldēm. Šis darbs apjoms uzticēts ekonomistei Ninai Drebotei, un viņa to veic nevalnojami ar sev raksturīgu atbildības sajūtu un precizitāti.

VECAKĀ ekonomiste Natālija Jegorova plāno produkcijas pašizmaksu. Viņa izstrādā piegādes, arī nākamā gada pašizmaksas plāna

projektus, pēc tam izdara plāna aprēķinus rūpnīcas un cehu mērīgā gadam, ceturksnim pa mēnesi. Katram produkcijas veidam jānosaka izejvielu, materiālu un pusfabrikātu patēriņš, izmaksas atēmi, iekārtu uzturēšanai un citi izdevumi, lai iegutu izmaksas uz vienu preču produkcijas rubļ. Rūpnīcai ir jāiekļaujas iepilnotajā pašizmaksas rādītājā. Tāpēc tiek veikta stingra cehu pašizmaksas plāna izpildes un produkcijas rentabilitātes kontrole. Izmaksu samazināšanai produkcijas ražošanai sevišķi liela nozīme būs kolektīvam strādājo jaunajos ekonomiskajos apstākļos, kad produkcijas pašizmaksas pazemināšana kļūs par vienu no galvenajiem fondu veidojošiem rādītājiem.

ATBILDĪGI uzdevumi ir arī daļas veterānēi vecākajai ekonomistei Aīnai Aboliņai, kas šajā dienestā strādā jau 15 gadus. Viņa gatavo pamatojumu cenu apstiprināšanai jaunajiem produkcijas veidiem un eksperimentālēm izstrādājumiem, vienreizējiem pasūtījumiem, nosaka rūpnīcas produkcijas iekšējās cenas. Bez tam Aina Aboliņa aprēķina ekonomisko efektivitāti pasākumiem, kas saistīti ar jaunās tehnikas ieviešanu, vada darbu izgudrojumu un racionalizācijas priekšlikumu ekonomiskās efektivitātes aprēķināšanai.

KATRA gada sākumā visi daļas darbinieki piedalās gada pārskata un tehniskā rūpnīciskā finansu plāna izstrādāšanā. Nevar nepieminēt arī to, ka daļa izsniedz ļoti daudz izziņu, veic saraksti ar apvienību, institūtiem un citām organizācijām.

Var teikt, ka precīzs un pamatots plāns jau ir puse no panākumiem. Tāpēc daļas kolektīvs vienmēr cenšas būt uzdevumu augstums.

JEVĢENIJS BORISOVS

Pārbaudām kolektīvā

līguma izpildi

Sajās dienās risinās dušas telpu remonts 17. cehā. Lieta tā, ka to iekārtošanas laikā Valmieras 43. CP celtnieki nekvalitatīvi izpildīja hidroizolācijas darbus. Tā rezultātā ūdens no dušas telpām, kas atrodas otrajā stāvā, tek cauri griestiem. Tāds pat stāvoklis bija aušanas cehā sieviešu dušas telpās. Tās sakārtoja remontu un celtniecības ceha strādnieki. Tagad pienākusi kārtā 17. ceham. Šī darba izpilde paredzēta vienā no kolektīva līguma punktiem. Diemžēl, darbi atzvaļējušies, jo 19. ceham bija jāveic daudz citu neatliekamu darbu.

Atvara Ogsta vadītajai mūrnieku brigādei nāksies pilnīgi izjaukt veco hidroizolāciju un ar drošuma garantiju ierīkot jaunu. 19. ceha priekšnieks Zigmunds Alhimionoks ziņo redakcijai, ka šis darbs tiks izpildīts kvalitatīvi un paredzētajos termiņos.



Kur paliek gadi?
Mūsu darbos, mūsu gaišajās domās.

INFORMĀCIJA

28. decembrī pulksten 21 — kopmitņu iedzīvotāju aptūtas vakars.

4. janvārī pulksten 18 kopmitnē — bērnu Jaungada karnevāls. Lūdzu ierasties maskās bērnu vecumā no 5 līdz 12 gadiem. Kopmitņu padome

Redaktore V. LEJSTRAUTA

Līdzjūtība

Izsakām dziļu līdzjūtību Grigorijam Timošonkovam, pavadot pēdējā gaitā mātī.

17. ceha kolektīvs

KĻŪDAS LABOJUMS

Redakcija atvainojas šķērētavas nodaļas meistarei Irīnai Voroncovai par kļūdu viņas materiālā «Mums — 21.» Pareizi jālasa: «Katru gadu decembrī...»

NESAVTĪBA

Vairākus gadus aušanas cehā ļaudis gatavoja Jaungada dāvanas Kalupes bērnu nama audzēkņiem. Šogad strādājošo kolektīvos tika nolēmts vākt naudas līdzekļus, lai mazie kalupieši varētu paši iegādāties sev to, ko viņi visvairāk vēlas. Soneidē Kalupes bērnu nama audzēkņiem tika nosūtīti vairāk nekā 1200 rubļi.

Paldies visām atsaucīgajām sirdīm!

Lai raksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, J. Gagarina ielā 1. Tālrunis 32472 un 339. Iespējam: Valmieras tipogrāfija «Lēssma», pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upiša ielā 7. 0,5 uzsk. iespaidloksne, ofseta tehnika. Tirāža 800 eks. «Valmieriskij džimķis» («Valmieras ķīmiķis») — izdānā partkoma, komiteta kosmopolu, avoskovs komiteta un administrācija Valmieriskogo zavoda steklovolokna, vychodit odniz raz v nedelju po četvergim, na ruskom i latviskom jazykax. Adres redakciji: 228600, g. Valmiera, ul. Gagarina, 1. Telefons 32472 i 339. Otpechatano v Valmieriskoj tipografiji «Lēssma», 228600, g. Valmiera, ul. A. Upiša, 7. Ofsetnaja pečat' 0,5 uzsk. p. l. Tirazh 800 eks. Ne latviskom jazykax.